2 Cosmópolis, 28 de julho de 2025  Ano IX Edição 1069Semanário Oficial

CULTURA

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Secretaria de Cultura

Rua: Santa Gertrudes, 254 Sericultura - 13.150-017- Cosmópolis SP.
Telefones: (19) 3812-3101/38724223-cultura@cosmopolis.sp.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

A Prefeitura de Cosmópolis torna público o resultado da análise dos recursos impetrados sobre
o Resultado Preliminar da Fase de Seleção:

NOME DO AGENTE CULTURAL: Mônica Câta|di MoreIIi

CPF: 138079658-07

NOME DO PROJETO INSCRITO: Projeto Dia Feliz- Atividades Terapêuticas para idosos

CATEGORIA: Artesanato ou Trabalho Manual

RESULTADO: Improcedente

DESCRIÇÃO:  Informamos que não é permitida após o término do período de inscrição o envio
de novas informações e/ou informações complementares a fim de manter a isonomia do
processo de avaliação. Desde modo mantemos a decisão e pontuação da Equipe de Avaliação
considerando improcedente o presente recurso.

NOME DO AGENTE CULTURAL: Eliéverton Filizatti da Silva

CPF: 451.796.768-94

NOME DO PROJETO INSCRITO: Curso “Introdução à Linguagem Teatral: improvisação,

corpo e voz”

CATEGORIA: CATEGORIA III - ARTES CÊNICAS

RESULTADO:  Improcedente

DESCRIÇÃO:  A comissão de avaliação da etapa de seleção realizou a avaliação e classificação do
projeto seguindo todas as premissas do anexo critérios de seleção, bem como considerou todo
o material enviado pelo proponente. Salientamos que o envio de informações complementares
não é possível na etapa de seleção após o término do período de inscrição, mantendo assim a
isonomia do processo. Desde modo mantemos a decisão e pontuação da Equipe de Avaliação
considerando improcedente o presente recurso.

Cosmópolis, 28 de julho de 2025

Comissão de Seleção

3 Cosmópolis, 28 de julho de 2025  Ano IX Edição 1069Semanário Oficial

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Secretaria de Cultura

Rua: Santa Gertrudes, 254 Sericultura - 13.150-017- Cosmópolis SP.
Telefones: (19) 3812-3101/38724223-cultura@cosmopolis.sp.gov.br

A Prefeitura de Cosmópolis, através da Secretária de Cultura, torna público o RESULTADO FINAL da fase de Seleção dos
editais abaixo listados e convoca os agentes culturais, entidades e coletivos culturais classificados a enviarem a
documentação referente a Fase de Habilitação conforme edital. Os documentos deverão ser enviados nos seguintes
links:

Envio de documentos Pessoa Física - https://form.respondi.app/yGRipj1y

Envio de documentos Pessoa Jurídica - https://form.respondi.app/uqkYD7J3

Prazo para envio da documentação: 04/08/2025 as 17h00

Atenção! Os proponentes que não enviarem a documentação dentro do prazo estipulado e/ou enviarem de forma
incompleta serão considerados inaptos para celebração do termo de execução cultural, convocando assim o suplente
imediato para envio da documentação, conforme edital.

EDITAL 01/2025 - PREMIAÇÃO DE PONTOS E DE CULTURA
CATEGORIA II - Coletivos informais (sem constituição jurídica), que ainda não estejam certificadas como Ponto

de Cultura.

Nome completo Nome do Candidato ao
Prêmio

Pessoa
Física ou
Jurídica?

CPF/CNPJ

COTAS
?

Nota Resultad
o Final

Amanda Cristina da Rosa Amanda Cristina da
Rosa

Pessoa
Física 38482813846 Não 72 classifica

do
Graciela Aparecida Silveira
Toscano

Graciela Aparecida
Silveira Toscano

Pessoa
Física 34203565871 Não 68 classifica

do

EDITAL 02/2025 - FOMENTO
CATEGORIA I - AUDIOVISUAL–3 (Três) projetos receberão o valor de R$12.000,00 (Doze Mil Reais);

Nome completo Nome do Projeto
Cultural

Pessoa
Física ou
Jurídica?

CPF/CNPJ COTAS
? Nota Resultad

o Final

Adriano da Rocha Que Rua é Essa? Pessoa
Física 34663408885 Não 63 classifica

do

Jesse Santana Lima Ep Catedral Pessoa
Física 49599951816 NEGRO 61 classifica

do

Michael Xavier da Silva
Audiovisual Ep.
Composições Autorais -
Michael Xavier da Silva

Pessoa
Física 38626297831 Não 55 classifica

do

Luana Duarte Almeida Xavier Gravação Ep. Musical
Luana Duarte

Pessoa
Jurídica

52184319/00
01-18 Não 54 suplente

 	4 Cosmópolis, 28 de julho de 2025  Ano IX Edição 1069Semanário Oficial

Jonatas Alves de Almeida Ep Catedral Pessoa
Física 45708044896 Não 54 suplente

CATEGORIA II - ARTESANATO OU TRABALHO MANUAL– 4 (Quatro) projetos receberão o valor de R$6.000,00 ((Seis Mil Reais);

Nome completo Nome do Projeto
Cultural

Pessoa
Física ou
Jurídica?

CPF/CNPJ COTAS? Nota Resultado
Final

Isabelle Alfonso Ittner "pintando Com Formas
e Sentimentos"

Pessoa
Física 40732208882 Não 61 classificado

Rosangela Pinto
Perucci

Bonecas de Pano da
Memória - Oficinas
Criativas Com Idosos

Pessoa
Física 10801314852 Não 58 classificado

Mônica Cataldi Morelli
Projeto Dia Feliz -
atividades Terapêuticas
Para Idosos

Pessoa
Física 13807965807 Não 0 desclassificado

CATEGORIA III -ARTES CÊNICAS – Um único projeto receberá o valor de R$12.000,00 (Doze Mil Reais);

Nome completo Nome do Projeto
Cultural

Pessoa
Física ou
Jurídica?

CPF/CNPJ COTAS? Nota Resultado
Final

Wesley Barreto Cunha Contra Canto Pessoa
Física 42923564839 Não 64 classificado

Gláucia Elizabete
Gonçalves Sarau Literário Pessoa

Física 25911085879 Não 62 suplente

Eliéverton Filizatti da
Silva

Curso “introdução à
Linguagem Teatral:
Improvisação, Corpo e
Voz”

Pessoa
Física 45179676894 NEGRO 61 suplente

CATEGORIA IV -MÚSICA - APRESENTAÇÃO OU FESTIVAL Um único projeto receberá o valor de R$12.000,00 (Doze Mil Reais);

Nome completo Nome do Projeto
Cultural

Pessoa
Física ou
Jurídica?

CPF/CNPJ COTAS? Nota Resultado
Final

Lucas Vinicius da Silva
Cavalcante Conexão de Rua Pessoa

Física 42278271830 NEGRO 64 classificado

Renan do Nascimento Harmonia Solidária Pessoa
Física 43297491817 Não 57 suplente

CATEGORIA V -DANÇA - APRESENTAÇÃO OU FESTIVAL– Um único projeto receberá o valor de R$12.000,00 (Doze Mil Reais)

ome completo Nome do Projeto
Cultural

Pessoa
Física ou
Jurídica?

CPF/CNPJ COTAS? Nota Resultado
Final

Eduardo Faria Faggione Festival de Dança Afro Pessoa
Física 31418170810 NEGRO 65 classificado

Lucas Pires Serrano Anipop Expo Pessoa
Física 44781404804 Não 59 suplente

Cosmópolis 28 de julho de 2025

5 Cosmópolis, 28 de julho de 2025  Ano IX Edição 1069Semanário Oficial

NEGÓCIOS JURÍDICOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS - ESTADO DE SÃO PAULO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - JUNHO/2024 A MAIO/2025
Publicação em cumprimento ao disposto no § 2º, do Art. 1º, do Decreto nº 6.220, de 12/07/2024

        R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES (I) DEDUÇÕES (II)
RECEITA

CORRENTE
LÍQUIDA

(III = I − II)

EVOLUÇÃO DA
RECEITA REALIZADA

NOS ÚLTIMOS 12
MESES

RECEITA
TRIBUTARIA

RECEITAS DE
CONTRIBUIÇÕES

RECEITA
PATRIMONIAL

RECEITA DE
SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES

OUTRAS
RECEITAS

CORRENTES

DEDUÇÃO DE
RECEITA PARA

FORMAÇÃO DO
FUNDEB

jun/24 3.655.179,53 679.545,94 129.562,99 1.229.595,40 24.387.071,68 143.532,15 2.343.668,47 27.880.819,22
jul/24 3.983.468,09 678.592,34 133.179,85 1.350.996,37 21.359.210,12 -40.452,63 2.079.989,95 25.385.004,19

ago/24 6.779.780,09 650.339,94 111.967,71 1.256.928,91 17.443.922,26 -7.606,04 2.105.121,23 24.130.211,64
set/24 6.127.811,70 637.150,57 95.337,63 1.184.540,54 15.726.764,24 -18.414,38 1.710.989,62 22.042.200,68
out/24 7.060.650,25 595.021,79 87.729,66 1.235.431,53 21.010.951,68   22,70 2.492.706,89 27.497.100,72
nov/24 3.984.089,50 681.460,71 44.445,44 1.140.524,21 19.784.484,15 -33.503,08 2.294.880,36 23.306.620,57
dez/24 4.263.669,41 688.119,53 102.430,85 1.222.495,73 26.048.137,53 -72.729,65 2.707.735,99 29.544.387,41
jan/25 4.291.549,66 623.737,21 44.565,57 1.223.689,49 25.862.618,39 -42.065,38 3.357.209,25 28.646.885,69
fev/25 4.117.307,26 688.013,25 36.928,85 1.141.351,54 23.439.178,52 -82.377,27 3.133.648,66 26.206.753,49
mar/25 8.617.701,03 866.402,51 49.300,36 1.165.221,00 20.879.088,22 -40.515,42 2.544.360,99 28.992.836,71
abr/25 4.421.081,95 723.857,60 38.960,30 1.130.934,31 20.528.946,15 -45.649,15 2.579.488,10 24.218.643,06
mai/25 5.309.681,01 746.287,95 37.874,63 1.524.301,18 21.138.809,39 -21.469,38 2.783.798,54 25.951.686,24

TOTAL (ÚLTIMOS 12
MESES) 62.611.969,48 8.258.529,34 912.283,84 14.806.010,21 257.609.182,33 -261.227,53 30.133.598,05 313.803.149,62

 	6 Cosmópolis, 28 de julho de 2025  Ano IX Edição 1069Semanário Oficial

PROMOÇÃO SOCIAL

Processo Suplementar de Eleição do
Conselho Tutelar de Cosmópolis 2025
Publicação do resultado da votação

Edital n. 02/2025

A Comissão Especial para o Processo Suplementar de Escolha dos Membros do
Conselho Tutelar, constituída pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente do Município de Cosmópolis/SP, como previsto no Edital Nº
1/2025, torna público o resultado da Eleição Suplementar dos membros do
Conselho Tutelar do Município de Cosmópolis, realizada no dia 27 de julho de
2025.

1. Resultado da Eleição, em ordem decrescente por número de votos:

Titulares
Classificação Nome do Candidato N. do candidato Nº votos
1o Márcia Jorge 11 298
2o Élica Nascimento 06 162

Suplentes
Classificação Nome do Candidato N. do candidato Nº de votos
3o Cassilândia Moreira 04 156
4o Sílvia Neves 18 152
5o Tia Jaque 09 143
6o Rose da Alpha 17 138
7o Isah Teixeira 08 128
8º Ricardo Santos 16 106
9º Rebeca Nogueira 15 103
10º Juliana Pavani 10 94
11º Paulo Vinícius 14 72
12º Melissa Tognoni 13 55
13º Bruna Martins 02 51
14º Márcia Paiva 12 22
Total de Votos Válidos 1680

2. O total de votos válidos foi de 1680.
3. A Comissão Eleitoral torna público que foram acolhidas 4 denúncias de

condutas vedadas aos candidatos a Conselheiro Tutelar de Cosmópolis.
A Comissão Eleitoral vai analisar as denúncias, tomar as decisões e
publicar o resultado definitivo do pleito até na sexta-feira, dia 1º de agosto.

4. Todos os candidatos, independentemente do resultado da votação,
deverão participar da última capacitação antes da posse, que ocorrerá no

7 Cosmópolis, 28 de julho de 2025  Ano IX Edição 1069Semanário Oficial

dia 29 de julho de 2025, às 19h, de forma online, em link a ser fornecido
pelo CMDCA de Cosmópolis. A presença dos candidatos é obrigatória e
vinculada à 75% de presença no evento, sob pena de indeferimento da
candidatura.

5. Como previsto no Edital de Retificação do dia 4 de julho de 2025, A posse
dos candidatos eleitos a titulares e de seus suplentes será em 4 de agosto
de 2025, segunda-feira, em local a ser divulgado pelo CMDCA.

Cosmópolis, 28 de julho de 2025.

Nelson Takane Nakamura
Presidente do CMDCA

 	8 Cosmópolis, 28 de julho de 2025  Ano IX Edição 1069Semanário Oficial

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 32/2025 - REQUISIÇÃO Nº 41/2025 - COMBUSTÍVEL

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 32/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41/2025

REQUISIÇÃO Nº 41/2025

Fundamentação Legal: Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.
Resolução Câmara Municipal Cosmópolis nº 420/2024.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO

MMeennoorr  PPrreeççoo  GGlloobbaall

RECEBIMENTO PROPOSTAS

INÍCIO: 29/07/2025 às 08:00 Horas
TÉRMINO: 31/07/2025 às 23:59 Horas

*Horário de Brasília

OBJETO DE CONTRATAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, através do Setor de Compras, com sede na rua
Presidente Getúlio Vargas, nº 500, Centro - Cosmópolis - SP, e o Presidente/Ordenador de Despesas
Sr. André Luiz Barbosa Franco, TORNA PÚBLICO que realizará a Dispensa de Licitação, com o
objetivo de AQUISIÇÃO ESTIMADA DE 650 LITROS DE COMBUSTÍVEL “GASOLINA
COMUM”, COM ENTREGA IMEDIATA, para abastecimento dos veículos do Legislativo
Cosmopolense durante o mês de agosto de 2025, conforme condições e especificações constantes do
Termo de Referência e valor estimado de R$ 3.874,00 (três mil, oitocentos e setenta e quatro reais).

ANEXOS DESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO

* TERMO DE REFERÊNCIA
* MODELO PROPOSTA
Documentos estarão disponíveis no site oficial da Câmara Municipal
www.camaracosmopolis.sp.gov.br no ícone Licitações e/ou no ícone Transparência -
Administração - Licitações e no PNCP - Portal Nacional de Contratações Públicas. O Aviso
de Contratação Direta será publicado no Semanário Eletrônico do Município de Cosmópolis
(cosmopolis.sp.gov.br/semanário/).
Dúvidas: Telefone (19) 3812-9822 ou (19) 3812-9813 Setor de Compras, falar com Flávia ou
Tatiani.

		2025-07-28T16:29:12-0300